SHOQERIA “METEQ ” SHPK

SHENIME SHPJEGUESE

mBl

MBYLLIEN E LLOGARIVE DHE PERGATITIEN E PASQYRAVE

FINANCIARE PER VITIN 2020

Dhenia e shenimeve shpjeguese ne kete pjese eshte e detyruar sipas SKK2 . Plotesimi ite
dhenave te kesaj pjese eshte bere sipas kerkesave dhe struketures standarte te percaktuara
ne SKK2.

Rradha e dhenies se shpjegimeve eshte :

1.Informacion i pergjithshem dhe politikat kontabel

2.Shenimet ge shpjegojne zerat e ndryshem te pasqyrave financiare

3.Shenime te tjera shpjeguese .

Kuadri ligjor eshte "Ligji 252018 date 10.05.2018 Per Kontabilitetin dhe pasqyrat Financiare “
Kuadri kontabeli aplikuar : Standartet Kombetare te Kontabilitetit.

Baza e pregatijtjes sePasgyrave Financiare : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara

Hyrje .

METEO SHPK sh.p.k (“Kompania”) u themelua mé& 04.01.2012 dhe éshté regjistruar né
Qendrén Kombétare té& Biznesit me NIPT L26310801C

Kompania zotérohet nga Z./Eral Myftaraj i cili zotéron 100% té kuotave té kapitalit.

Aktiviteti kryesor i Kompanisé éshté fokusuar kryesisht ne fushen e ndertimeve

Administrator i Kompanisé éshé Z/ Erind Bengu

Adresa e Kompanisé éshté F.Cekin ,NJA Pishaj ,Gramsh

Kompania ka 80 punonjés mé 31 Dhjetor 2020, ndérsa numri mesatar i punonjésve éshté 74

Kapitali fillestar ishogerise sipas aktit te themelimit dhe sipas statutit ne momentin e
themelimit eshte 100. 000 leke

Fitimet e pashperndara te vitit 2019 jane 38.210.283 ,rezervat ligjore 38.676.248 leke .Nga fitimet
e vitit 2019 shogeria shperndau divident ortakve ne vlere 15.000.000 leke ,pjesen tjeter ne viere
19.987.974 leke e klaoi ne rezerva per investime .

Fitimiivitit ushtrimor rezulton te jete ne 51,475,781 leke , pra ne total kapitali eshte ne
shumen 113,462,313 leke e cila zoterohet tersisht 100% nga themeluesi i kesaj shogerie.

Veprimtaria e shogerise rregullohet nga dispozitat e ligjit Nr. 9901 date -14.04.2008 “ Per
tregetaret e shogerite tregetare”, si dhe te statutit te shogerise. Z




| -Baza e pergatijties .

Ne mbyllje te vitit 2020 jane hartuar pasqyrat financiare permbledhese . Pasqgyrat financiare
jane pergatitur ne perputhje me standartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shgiperi (SKK) dhe te
"Ligji 25 /2018 date 10.05.2018 Per Kontabilitetin dhe pasgyrat Financiare “

Per gellime ligjore Shogeria mban regjistrimet kontabel dhe pergatit pasqyrat financiare sipas
ligjislacionit shqiptar tregetar dhe fiskal . Gjendjet financiare paragiten neleke, ecila eshte
monedha kombetare dhe e paragitjes se pasgyrave financiare te shogerise.

Vleresimi fillestarinje elementite AAM ge ploteson kriteret per njohje siaktive ne bilanc
eshte vleresuar me kosto . Per vleresimin e meparshem te AAM eshte zgjedhur modelii kostos
dukei paragitur ne bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. Per llogaritjen e
amortizimit , , per aktivet e tjera metoda mbi bazen e vleftes se mbetur.

Normat e amortizimit jane : AAM te tjera 20% dhe paisjet e zyres si karrike ,tavolina e materiale te
tjera 5% .e ato informatike- kompjuterike 25%.

Il. PAQYRAT FINANCIARE PER VITIN 2020 . KOMENTE TE RUBRIKAVE DHE TE POSTEVE
PERKATESE TE TYRE.

Pasqyrat financiare shprehin nje paragitje financiare te strukturuar te gjendjes financiare dhe te
transaksioneve te ndermarra nga shogeria per vitin 2020. Objektivi i tyre ipergjithshem eshte
dhenia e informacioneve ne lidhje ne gjendjen financiare, performancen dhe fluksin e parase.
Perberesit e pasqyrave financiare te cilat perbejne dokumentat permbledhese te informacionit
kontabel jane:

Bilanci Kontabel

- Pasgyra e te ardhurave dhe shpenzimeve

- Pasgyra e ndryshimit te kapitaleve te veta
- Pasqgyra e rrjedhjes (flukseve ) te parase

Bilanci Kontabel

Pasgyrat e bilancit kontabel jane ndertuar ne menyre te detajuar, duke pasqyruar sakte dhe ne
menyre te plote levizjet sine shtesa dhe paskesime te cilat kane ndikimin e vet ne pasurine e
shogerise .

A . AKTIVET
I.Aktivet afatshkurtra
1.Aktivet monetare . Banka dhe Arka

.Aktivet monetare ne banke dhe arke , te cilat jane te shprehura ne vleren e drejte, vlersohen
sipas kursit te kembimit ne mbyllje te ushtrimit . Diferencat eventuale nga kembimi dhe
rivleresimi jane njohur ne pasgyren eteardhurave dhe shpenzimeve. Gjendjet e tyre ne
31.12.2020 paragitetn si me poshte :

Nr Emertimi Gjendja ne leke
1 Arke 298434
Raiffeisen Bank ( euro) 65489




3 BKT (euro) 85306

4 BKT (leke) 1358603909

5 Raiffesien Bank ( leke ) 442213

6 Intesa banke leke -8060

7 CREDINS NE LEKE 314864

8 CREDINS NE EURO 959078
Totali i mjeteve monetare | 138018233

Nuk ka kufizime né gjendjen e mjeteve monetare
2. Derivatet dhe aktive te mbajtura per tregim.
Shogeria nuk ka derivate dhe aktive te mbajtura per tregim.

3. Aktive te tjera financiare afatshkurtra

Nr. | Emertimi Gjendja ne leke
1 Klient per arktim 60802535
2 Kerkesa te arketueshme TVSH 0
3 | Debitor per arketim ( nga ortaket) 0
4 Debitore ,kreditore te tjere ngurtesime 32877347
5 | Tatim fitimi 0
Totali 93679882

Parapagimi ndaj pronarit &shté né leké, i pagueshém sipas kérkesés dhe nuk mbart interes.

Pra, gjendja e llogarise aktive te tjera afatsshkurter paraget ne total vleren prej 93.679.882
leke ( shif listen bashkangjitur).

4. Inventari . Lendet e para.

Nr Emertimi Vlefta
1 | NAFTE (DIZEL) 833000
2 | CIMENTO RIFUXHO 90024
3 | GRASO 83880
4 | ANTIFRIZE 25000
5 | MATERIALE TE NDRYSHME NDERTIMI 13000
6 | TUBO PLASTIKE 164730
Shuma 1326634

Gjendja e inventarit te lendesse pare eshte 1326634 leke
5.Aktive biologjike afatshkurtera. Shogeria nuk ka aktive biologjike afatshkurtera
6.Aktive afatshkutera te mbajtura per shitje.

Shogeria nuk ka Aktive afatshkurtera te mbajtura per shitje .
7.Parapagime dhe shpenzimete shtyra

8.Shogeria jone ka parapagime ne vleren 4354931 leke..

Il. AKTIVE AFATGJATA MATERIALE




l.Investime financiare afatgjata.Shogeria jone gjate ketij viti ushtrimor
investime financiare afatgjata nga njesite te kontralluara.

2.Aktive afatgjata materiale

Ndertesa dhe makineri e paisje

nuk ka perfituar

Aktivet e gendrueshme teshogerise paragiten ne aktiv te bilancit me vleren kontabile neto

Ne pasqyren e meposhtme eshte paragitur gjendja dhe levizja etyre gjate vitit.

Shogeria " METEQ SH.P.K "

NIPTI :L26310801C

Aktivet Afatgjate Materiale me vlere fillestare 2020
Ne leke
Gjendje Gjendje
Nr Emertimi Sasia me Shtesa Paksesime me
01.01.2020 31.12.2020
Makineri, paisje
3 | pune 3049371 | 2194275 0 5243646
4 | Mjete Transporti 56870295 | 8010384 5329690 | 59550989
5 | Kompjutra 0 0 0
1| Paisje Zyre 447709 0 447709
2 | TOKA 450000 450000
3
4
Totali 60817375 | 10204659 0| 65692344
Amaortizimi A-A-Materiale 2020
Gjendje Gjendje
Nr Emertimi Sasia | me Shtesa Paksesime | me
01.01.2020 31.12.2020
1| Toka 0 0 0 0
2 | Ndertime 0 0 0
Makineri, paisje (
3 | pune) 1304542.9 | 787820.7 2092363.6
4 | Mjete Transporti 28269563.5 | 6916012 1684182 | 33501393.5
5 | Kompjutra 0 0
1| Zyre 164272 44099.7 208371.7
2
3
4
Totali 29738378.4 | 7747932 0| 35802129

Vlera Kontabel Neto e A-A. Materiale 2020




Gjendje Gjendje
Nr Emertimi Sasia me Shtesa Paksime me

01.01.2020 31.12.2020

1| Toka 450000 0 450000

2 | Ndertime 0 0 0 0

3 | Makineri, paisje 1744829.1 | 2194275 | 787820.7 | 3151284.4

4 | Mjete Transporti 285948956.5 | 8010384 | 10561520 | 26043819.5

5 | Kompjutra 0 0

1| Zyre 283437 44099.7 239337.3
2
3
4

Totali 31073223.6 | 10204659 | 11393440 | 29884442

Kompania nuk ka asnjé pengesé ose zotim mbi pronén dhe pajisjet e saj mé& 31 dhjetor 2020

Instalimet teknike e makinerite, paisjet e zyres e informatike dhe mjete te tjera amortizohen

ne baze te vleres se mbetur

3.Aktive

biologjike afatgjata.Shogeria jone nuk ka aktive biologjike afatgjata

4.Aktive afatgjata jo materiale .Shogeria nuk ka aktive afatgjata jo materiale

5.Kapital aksionar i papaguar. Shoqeria nuk ka kapital aksionaripapaguar

6.Aktive te tjera afatgjata
B . DETYRIMET DHE KAPITALI

I.Detyrimet afat shkurtra .

nuk kami .

1.Derivativet ; Shogeria nuk ka Derivative.

2.Huamarrjet afatshkurtera. Shogeria jane per zhvillimin e aktivitetit te saj ekonomiko-

financiare ka marre hua afatshkurtra ne ne persona te tjere dhe as nga Bankat

3.Huat dhe Parapagimet .a. Detyrimet afashkurtra pertu paguar paragiten ne tabelen e me

poshteme :
Emertimi Gjendja ne leke
1 | Pagesa ndaj furnitoreve 71.432.194
2 | Pagesa ndaj punonjesve 16.151.097
3 | Pagesa ndaj sig, shogerore 646586
4 | Detyrime per TAP
5 | Detyrime tatimore per tatim | 3632316
fitim
Detyrime tatimore per tvsh 4428351
Detyrime ndaj punonjesve 0

per udhetime e dieta




8 | Debhitore dhe kreditore te 43.711.267
tjere parapagime )

9 | Debitore dhe kreditore te 13800000
tjere (DIVIDENT)
Totali i detyrimeve 153.801.811

Detyrimet ndaj furnitoreve ne shumen prej 71.432.194 leke jane te analizuar per cdo furnitor
per kete ( shif listen perkatese ).

Il. Detyrime afatgjata.

1.Hua afatgjata. Shogeria jone per zhvillimin e aktivitetit te saj ekonomiko-financiar nuk ka
marr Hua afatgjata.

2.Huamarrjet te tjera afatgjata. Shogeria jone nuk ka Huamarrje te tjera afatgjata

3.Provizionet afatgjata

4. Provizionet afatshkurtra . Shogeria jone nuk ka

ketij viti ushtrimor.

I.KAPITALI.

Pasqgyra e Ndryshimeve ne Kapital

. Shogeria nuk ka llogaritur Provizionet afatgjata.

provizione afatshkurtra te llogaritur gjate

Ne perberje te kapitalit te shogerise jane:

( Ne nje pasqyre te pakonsoliduar)

Viti 2020

Kapitali | Primi | Aksio Rezerva Fitime te Fitimi
pashperndar
ne a
aksionar i té ligjore i Totali
aksion|thesar| statusore vitit

| |Pozicioni me 31.12.201§ 100,000 - - 30,488,926 | 3,222,310 | 18,187,322 | 51,998,558
A | Efekti i ndryshimeve ne politikat kontabel -
B |Pozicioni i rregulluar I =
1| Fitimi neto per periudhen kontabel 34987974 | 34987974
2 |Dividentet e paguar I (10.000,000)] (10,000,000,
3 |Rritje e rezervés sé kapitalit 8.187.322 (8.187.322 -
4 | Emetim i aksioneve -
I [Pozicioni me 31.12.2019 100,000 - - 38,676,248 | 3,222,310 | 34,987,974 | 76,986,532
1 |Fitimi neto per periudhen kontabel 51,475,781 51.475.781
2 |Dividentet e paguar [ (15,000.000)] (15.000.000)
3 |Rritje nga fitimi I shoqerise 19.987.974 (19,987.974) -
4 | Aksione t& thesarit t& riblera -
1l | Pozicioni me 31.12. 202{ 100,000 58,664,222 | 3,222,310 | 51,475,781 | 113,462,313

Kapitali aksionar nuk ka ndryshuar.Kapitali eshte njohur me vleren nominale tetij prej 1000
leke ku numri ikontributeve eshte 100 .

Rezervat e tjera kane shkuar nevlere 58.664.222 ,ne baze te vendimit te ortakut per destinimin e
fitimit te vitit 2019 te cilen vleren prej 19.987.974 leke e kalon ne rezerva per investime. Fitimi i
mbartur nuk ka ndryshuar qendron ne vieren 3222310 leke. Kaprtah i kesajshogerie eshte m ==




fitim prej 51.475.781 leke. Shogeria me vendim te ortakut per destinimin e fitimit te vitit 2019
shperndau divident ortakeve ne masen 15.000.000 leke

C. TE ARDHURAT DHE SHPENZIMET

Te ardhurat e vitit ushtrimor jane realizuar ne shumen 359.315.162 leke ge vijne nga
situacionet e punimeve ne fushen e prokurimeve publike

Shpenzimet e vitit ushtrimor jane pasqyruar si vijon:

1. Materiale te konsumuara , shpenzimet per pagat e punonjesve, amortizimi i AQT etj
paragiten si vijon :

Nr Emertimi ishpenzimeve Viti 2020
1 Nafte 35098645
2 Materiale ndertimi cimento etj 15467019
3 Siguracione mjetesh 941822
4 Stabilizant ,bitium ,prajmer 1691935
5 Transport 2646106
6 Profile ,tuba ,zgara hekuri etj 23060036
7 Goma,pjese kembimi et] 16641491
8 Notere +certifikata iso 552563
9 Rere ,Cakul,beton ,granil 21216136
10 Materiale elektrike 6605495
11 Materiale hidraulike 38705930
12 Mirmbajtje e Riparime 27904223
13 Materiale te ndrsyhme ndertimi 40503143
14 Bojera ,fino,grafiato,pllaka 5668935
15 Shpenzime auditimi 210000
16 Konsulence per hartim projekti 1000000
17 Shpenzime te ndryshme 2091967
18 Taksa te # mjetesh, tarif leje tranporti taksa 634828
komune
19 Ndryshuar gjendja e inventarit 60416
Shumall 240750690
17 Paga 24158601
18 Amortizim 7747932
19 Sigurime 4072699
20 Komisjone banke leke 1283330
21 Dieta 12000000
22 Gjoba 72661
23 Humbje nga kursi | kembimit 2011177
24 Vlera e mbetur ekamionit te shitur 3645508
25 Mirembajtje mjetesh nga ltalia 3000000
26 Shuma ll - 57991908
TOTAL | SHPENZIMEVE 298742598




Totali i shpenzimeve te vitit ushtrimor rezulton ne shumen 298742598 leke .

5.Amortizimi i Aktiveve afat gjata materiale .Amortizimii AQT-ve eshte llogaritur mbi bazen e
normave t e amortizimit te percaktuara ne ligjin Nr 8438 date 28/12.1998 dhe udhezimin e
Ministrise Financave nr. 5 date 30.01.2006 “ Per tatimin mbi te ardhurat “

Totali iamortizimit vjetor i AQT —ve illogaritur ne shumen 7.747.932
leke kalon ne rezultatine vitit ushtrimor.

6. Llogaritia e Tatim- Fitimit . treguesit permbledhur ekomoniko- financiare paragiten si me
poshte :

N | Emertimi Viti 2019

r

1 | Te ardhura 359315162
2 | Shpenzime 298742598
3 | Rezultati Fitimi 60572564
4 | Shpenzime te gjoba 72661

5 | Rezultati per llogaritjen e tatimit | 60645225
5 | Tatim fitimi i llogaritur 5096784

7 Fitim i vitit ushtrimor 51475781

Rezultati financiar i ketij viti ushtrimor paraget nje fitim ne shumen prej 60645225 leke tatim
fitimi i llogaritur paragitet ne shumen 9096784 leke .

Gjate vitit 2020 shogeria jone ka derdhur tatim fitimi ne shumen prej 5,464,468 leke, ku sipas
llogaritjeve rezulton te paguaj 3.632.316

Ill. Shenime te tjera spjeguese.

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te ndodhura
pas dates se mbylljes bilancit per te cilat nuk behen rregulime nuk ka . Gabime materiale te
ndodhura ne periudhat kontabel te meparshme te konstatuara gjate periudhes raportuese
nuk ka .

Informacion i pérgjithshém

"Ligji 25/2018 date 10.05.2018 Per Kontabilitetin dhe pasqyrat Financiare “

Kuadri kontabel i aplikuar : SKK

Baza e pergatitjes se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.

Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. :

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbajtur ne llogarite e saj aktivet,pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

SHW N

b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke
mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

c) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.

d) KUPTUSHMERIA e Pasgyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mijaftueshme ne fushen e kontabilitetit. 7

e) MATERIALITET! eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare /¢




jane hartuar vetem per zera materiale.

f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

Parimin e paragitjes me besnikeri

Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore

Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

Parimin e maturise pa optimizem te teperuar, pa nen e mbivleresim te gellimshem
Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

EKONOMISTI ) ADMINISTRATORI LIGIJOR
Appen, 2 m
N /)




